Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE
“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno”

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, no uso de suas
atribuições legais e

CONSIDERANDO a Recomendação nº 002/2025/PmJVZG do Ministério Público do
Estado do Ceará;

RESOLVE:

Artigo 1º – Fica suspenso, por tempo indeterminado, o Processo Seletivo
Simplificado nº 002/2025, em atendimento à recomendação do Ministério Público do Estado
do Ceará, para reavaliação dos critérios de seleção e adequação do certame às normas e
diretrizes vigentes.

Artigo 2º – A suspensão do certame ocorre visando atender à recomendação do
Ministério Público, assegurando ajustes necessários ao aprimoramento do processo seletivo,
garantindo-lhe a lisura e a segurança jurídica.

Artigo 3º – Todos os atos e informações subsequentes referentes ao Processo
Seletivo serão publicados no site oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
(www.varzeaalegre.ce.gov.br) e no Diário Oficial do Município.

Artigo 4º – As inscrições já efetuadas permanecerão válidas e, tão logo sejam
realizadas as adequações legais necessárias, a Secretaria Municipal de Educação fará a
republicação do Edital.

Artigo 5º – Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Várzea Alegre/CE, 07 de fevereiro de 2025.

FÁBIA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Educação

Portaria Nº 001/2025

www.concursoz.com.br

		2025-02-07T14:45:49-0300
	FABIA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA:77933230334